
 
 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

O ČINNOSTI A HOSPODAŘENÍ  
 

Katolické asociace nemocničních kaplanů 

v České republice 

 

ZA ROK 2021 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 2 

OBSAH 
 

Úvod ........................................................................................................................................... 3 

1. Složení a činnost orgánů KANK v ČR ................................................................................... 4 

2. Formační a vzdělávací činnost KANK v ČR ......................................................................... 5 

3. Národní a mezinárodní spolupráce KANK v ČR ................................................................... 7 

4. Mediální aktivity a public relations KANK v ČR .................................................................. 9 

5. Hospodaření KANK v ČR .................................................................................................... 12 

Závěr ......................................................................................................................................... 12 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Úvod 
 

Výroční zpráva Katolické asociace nemocničních kaplanů v České republice (dále „KANK 

v ČR“) umožňuje vhled do oblastí, v nichž se její činnost rozvíjela v roce 2021.  

 

KANK v ČR byla založena v souladu s § 4 zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského 

vyznání a postavení církví a náboženských společností, dne 24. 10. 2013 zakládací listinou, 

vydanou Českou biskupskou konferencí (dále „ČBK“), jako její účelové zařízení. Dne  

31. 1. 2014 byla zapsána pod číslem 8/1-00-740/2014-7847 do Rejstříku evidovaných 

právnických osob Ministerstva kultury v ČR.  

 

Podle ustanovení kán. 114 až 117 a kán. 312 Kodexu kanonického práva (dále „CIC“) je 

KANK v ČR zřízena ČBK jako veřejné sdružení věřících dle kán. 312 CIC, tedy jako 

právnická osoba, která není součástí ČBK. Členy KANK v ČR jsou především nemocniční 

kaplani vyslaní katolickou církví, pak dobrovolníci v pastorační péči a odborníci. 

 „Nemocniční kaplan“ (dále NK) je mezinárodní označení osoby, která vykonává 

pastorační péči ve zdravotnických, příp. sociálních službách. Působí na základě 

pověření daného katolickou církví a smlouvy s nemocnicí.1 Nabízí svou službu 

průvodce v úzkosti, v hledání naděje a odpovědí na otázky po smyslu života, v 

prožívání víry v době nemoci, umírání a smrti.  

 Dobrovolník v pastorační péči se ve svém volném čase pod vedením nemocničního 

kaplana podílí na pastorační péči ve zdravotnickém zařízení na základě pověření 

daného katolickou církví.2  

 Odborník je konzultant, supervizor, odborný poradce/garant v oblasti pastorační péče, 

teolog apod.3 

KANK v ČR své poslání naplňovala ve shodě s trojstrannou dohodou o duchovní péči ve 

zdravotnictví, uzavřenou mezi Ministerstvem zdravotnictví ČR, Českou biskupskou 

konferencí a Ekumenickou radou církví v ČR (11. 6. 2019)4. Tato dohoda stanovuje rámec, 

pojmy a strukturu pro poskytování duchovní péče ve zdravotnických zařízeních ze strany 

církví. S platností a účinností od 1. 1. 2021 byl přijat Dodatek č. 1 k této Dohodě, kterým se 

upravil termín pro splnění kvalifikačních požadavků kladených na NK: 

                                                 
1 Srov. Dodatek č. 1 k Dohodě o duchovní péči ve zdravotnictví mezi Českou biskupskou konferencí  

a Ekumenickou radou církví v České republice uzavřené dne 20. 11. 2006 [online], část I., čl. 2. [cit. 2022-06-

25]. Dostupné na www: <https://kaplan-nemocnice.cz/wp-content/uploads/2014/03/Dodatek-%C4%8D.-1-k-

Dohod%C4%9B-o-duchovn%C3%AD-p%C3%A9%C4%8Di-ve-zdravotnictv%C3%AD-mezi-%C4%8Ceskou-

biskupskou-konferenc%C3%AD-a-Ekumenickou-radou-c%C3%ADrkv%C3%AD-v-%C4%8Cesk%C3%A9-

republice-ke-sta%C5%BEen%C3%AD.pdf>. 
2 Srov. Dodatek č. 1 k Dohodě o duchovní péči ve zdravotnictví mezi Českou biskupskou konferencí  

a Ekumenickou radou církví v České republice uzavřené dne 20. 11. 2006 [online], část I., čl. 7. [cit. 2022-06-

25]. Dostupné na www: <https://kaplan-nemocnice.cz/wp-content/uploads/2014/03/Dodatek-%C4%8D.-1-k-

Dohod%C4%9B-o-duchovn%C3%AD-p%C3%A9%C4%8Di-ve-zdravotnictv%C3%AD-mezi-%C4%8Ceskou-

biskupskou-konferenc%C3%AD-a-Ekumenickou-radou-c%C3%ADrkv%C3%AD-v-%C4%8Cesk%C3%A9-

republice-ke-sta%C5%BEen%C3%AD.pdf >. 
3 Srov. Stanovy Katolické asociace nemocničních kaplanů v České republice [online], čl. 3.2. [cit. 2022-06-25]. 

Dostupné na www: <https://kaplan-nemocnice.cz/wp-content/uploads/2014/03/Stanovy.pdf>. 
4 Dohoda o duchovní péči ve zdravotnictví mezi Ministerstvem zdravotnictví, Českou biskupskou konferencí a 

Ekumenickou radou církví v České republice uzavřená dne 11. 6. 2019 [online]. Dostupné na www: 

<https://ppo.mzcr.cz/upload/files/zakladni-dokumenty-dohoda-o-duchovni-peci-ve-zdravotnictvi-

5d2c75e066f5f.pdf>. 



 4 

„V důsledku pandemie koronaviru SARS-CoV-2 bylo po převážnou část roku 2020 a po 

významnou část roku 2021 silně znesnadněno konání specializačního kurzu Nemocniční 

kaplan požadované pro náležitou kvalifikaci kaplana v čl. 5 odst. 3 písm. d) Dohody, a to 

především v jeho praktické části. Proto se jeví spravedlivé posunout nejzazší termín splnění 

kvalifikačních požadavků o dobu dvou let, tj. do 1. 1. 2024.“5  

V průběhu roku 2021 se vyskytlo několik dalších vln pandemie koronaviru: Někteří 

nemocniční kaplani pomáhali zdravotníkům jako pomocný personál při ošetřování pacientů 

s nemocí COVID-19 nebo na odběrovém místě. Pokud jiní měli nemocnicí zakázaný vstup do 

nemocnice nebo na COVID oddělení, bylo to z obavy z jejich možné nákazy a tak ke 

komunikaci s pacienty používali tablety a mobily.  

 

1. Složení a činnost orgánů KANK v ČR 
 

1.1 Biskup - delegát  
 

Mons. Josef Nuzík, předseda Rady pro zdravotnictví ČBK 

 

Dbá o plnění poslání KANK v ČR a zajišťuje její spojení s ČBK. 

 

1.2 Výbor KANK v ČR 
 

 Výbor řídí činnost a hospodaření KANK v ČR.  

 

Výbor KANK v ČR v roce 2021 zasedal v níže uvedeném složení pětkrát, vzhledem k 

přetrvávající pandemii koronaviru byla jednání čtyřikrát realizována on-line:  

 28. 1. on-line 

 29. 4. on-line 

 23. 6. on-line 

 4. 10. na Velehradě (společné jednání s revizní komisí KANK v ČR) 

 25. 11. on-line 

 

MUDr. Bc. Michal HRNČIARIK, předseda 

 

P. ThLic. Leo ZERHAU, Th.D., místopředseda 

 

PhDr. ThLic. Marta HOŠŤÁLKOVÁ, Th.D., Ph.D., sekretářka 

 

P. ThLic. Václav TOMICZEK, PhD., pokladník 

 

P. Doc. Damián NĚMEC, dr, OP, člen 

 

Mgr. et Mgr. Ondřej DOSKOČIL, Th.D., člen 

 

Mgr. Lucie Vavrušková, členka 

                                                 
5 Dodatek č. 1 k Dohodě o duchovní péči ve zdravotnictví mezi Ministerstvem zdravotnictví, Českou biskupskou 

konferencí a Ekumenickou radou církví v České republice uzavřený dne 15. 11. 2021 [online]. [cit. 2022-06-25]. 

Dostupné na www: <https://kaplan-nemocnice.cz/wp-content/uploads/2021/11/Vlastn%C3%AD-text.pdf>. 

 

https://kaplan-nemocnice.cz/wp-content/uploads/2021/11/Vlastn%C3%AD-text.pdf


 5 

1.3 Revizní komise 

 

 Revizní komise kontroluje činnost a hospodaření KANK v ČR.  
 

V roce 2021 zasedala revizní komise KANK v ČR v níže uvedeném složení dvakrát: 

 11. 6. v Olomouci 

 4. 10. na Velehradě (společné jednání s výborem KANK v ČR) 

 

P. Mgr. Jan FATKA, O. Carm., předseda 

 

ThLic. Michal UMLAUF, sekretář 

 

Ing. Miroslav ŠOT, člen 

 

1.4 Valná hromada 
 

Valná hromada reprezentuje členskou základnu KANK v ČR. V roce 2021 se konala 

jedenkrát: 

 4. 10. na Velehradě 

 

K 31. 12. 2021 měla KANK v ČR celkem 144 členů, z toho bylo 110 nemocničních kaplanů 

(NK), 16 odborníků (OD) a 18 dobrovolníků v pastorační péči ve zdravotnictví (D). 

 

Diecéze NK OD D Celkem 

Apoštolský exarchát 1 0 0 1 

Arcidiecéze olomoucká 34 9 5 48 

Arcidiecéze pražská 29 3 2 34 

Diecéze brněnská 13 2 3 18 

Diecéze českobudějovická 5 0 1 6 

Diecéze královéhradecká 8 2 3 13 

Diecéze litoměřická 4 0 1 5 

Diecéze ostravsko-opavská 8 0 0 8 

Diecéze plzeňská 8 0 3 11 

     

Celkem 110 16 18 144 

 

2. Formační a vzdělávací činnost KANK v ČR 
 

V souladu s ustanoveními Stanov sledovala KANK v ČR především podporu odborného  

a osobnostního růstu svých členů, především nemocničních kaplanů.6 Kromě toho usilovala 

prostřednictvím nabídky vzdělávacích a formačních aktivit pro lékaře a zdravotníky  

o vzájemné porozumění a rozvoj spolupráce v oblasti pastorační péče ve zdravotnických  

a sociálních službách. 

 

                                                 
6 Srov. Stanovy Katolické asociace nemocničních kaplanů v České republice [online], čl. 2.1. [cit. 2022-06-25]. 

Dostupné na www: <https://kaplan-nemocnice.cz/wp-content/uploads/2014/03/Stanovy.pdf>. 



 6 

2.1 Formace a vzdělávání nemocničních kaplanů a dobrovolníků 

v pastorační péči ve zdravotnictví 
 

Kurz „Nemocniční kaplan“ v akademickém roce 2021/22 na CMTF UP v Olomouci 

Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci v akademickém roce 

2021/2022 otevřela třetí ročník kurzu „Nemocniční kaplan“. Mezi 30 účastníky jsou 

zastoupeni kaplani z arcidiecézí Olomouc a Praha, diecézí Ostrava-Opava, Brno a Hradec 

Králové. Ekumenický rozměr kurzu potvrzuje účast kaplanů z Církve československé husitské 

a Církve adventistů sedmého dne. 

Na výuce participují vyučující z Cyrilometodějské teologické fakulty a Lékařské fakulty UP v 

Olomouci a odborníci z několika nemocnic: Fakultní nemocnice Olomouc, Krajské 

nemocnice T. Bati ve Zlíně, Nemocnice Milosrdných sester v Kroměříži, Psychiatrické 

nemocnice Šternberk. Praxe a exkurze v nemocnicích, hospicích a domovech pro seniory 

vedou diecézní koordinátoři duchovní péče a zkušení nemocniční kaplani. 

 

Kurz „Nemocniční kaplan“ v akademickém roce 2021/22 na TF JU v Českých 

Budějovicích  
Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích v akademickém roce 

2021/2022 otevřela kurz „Nemocniční kaplan“. Mezi 22 účastníky jsou zastoupeni kaplani a 

kandidáti na kaplany z arcidiecéze pražské a diecézí královehradecké a plzeňské. Ekumenický 

rozměr získal kurz díky účasti kandidátů na kaplany z Církve českobratrské, Církev 

československé husitské a Církve adventistů sedmého dne.  

Na výuce participují vyučující z Teologické fakulty a Zdravotně-sociální fakulty Jihočeské 

univerzity v Českých Budějovicích a z Lékařské fakulty Západočeské univerzity v Plzni. 

Studenti absolvovali volitelnou a povinnou praxi. Povinné praxe proběhly ve 

Fakultní Thomayerově nemocnici v Praze a Nemocnici Milosrdných sester sv. Karla 

Boromejského v Praze.  

 

3. 10. - 6. 10. 2021 XVI. formačně vzdělávací setkání na Velehradě pro nemocniční 

kaplany ve zdravotnických a sociálních službách v ČR 

 pořadatelé: KANK v ČR, pod záštitou Rady pro zdravotnictví ČBK a ve spolupráci  

s AO 

 časová dotace: 20 h   

 účast: 82 nemocničních kaplanů a zdravotníků  
Duchovní obnova. První den setkání patřil duchovní obnově, kterou vedl P. ThLic. Václav 

Tomiczek, PhD.  

Odborný program setkání v následujících dvou dnech byl věnován tématu „Populace v Česku 

stárne…“. V přednáškách a workshopech se účastníci věnovali tématům ošetřovatelské péče, 

komunikace a jednání, spiritualitě a pastoraci seniorů. 
workshopy, z nichž si účastníci vybrali dle svého profesního zaměření nebo zájmu.  

14. 10. 2021 Konference SPOLEČNĚ, věnovaná kaplanské službě v České republice 
Česká křesťanská akademie ve spolupráci s kaplanskými asociacemi uspořádala 14. 10. 2022 

v prostorách Emauzského kláštera v Praze konferenci SPOLEČNĚ, na které se účastníci 

z řad nemocničních, vojenských, vězeňských a policejních kaplanů zamýšleli nad současnou a 

budoucí podobou kategoriální pastorace v naší zemi. 

 



 7 

2.2 Formace a vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví v oblasti pastorační 

péče 
 

12. 6. XI. pouť lékařů, zdravotníků a nemocničních kaplanů na Svatém Hostýnu 

 pořadatelé: Kolegium katolických lékařů, Arcibiskupství olomoucké a KANK v ČR, 

 program: mše sv. (Mons. Mgr. Antonín Basler, pomocný olomoucký biskup), 

svátostné požehnání a modlitba Cesty světla (Mons. Bohumír Vitásek, biskupský 

delegát pro pastoraci nemocných v Arcidiecézi olomoucké) 

 

Na regionální úrovni:  

 11. 2. XXIX. Světový den nemocných 

U příležitosti XXIX. Světového dne nemocných ve čtvrtek 11. února 2021 sloužil 

Mons. Josef Nuzík, olomoucký světící biskup a předseda Rady pro zdravotnictví 

České biskupské konference, mši svatou za nemocné, lékaře, zdravotníky a 

nemocniční kaplany v kapli studia Telepace, která byla přenášena Televizí NOE.  

 25. 7. Světový den prarodičů a seniorů  

Dne 31. ledna 2021 při modlitbě Anděl Páně papež František oznámil své rozhodnutí 

ustanovit světový den prarodičů a seniorů. Slavit se bude pravidelně čtvrtou neděli v 

červenci, v blízkosti liturgické památky sv. Jáchyma a Anny, Ježíšových prarodičů, 

která v letošním roce připadá na 25. července 2021. Za motto Svatý otec zvolil slova: 

„Já jsem s vámi po všecky dny“ (srov. Mt 28,20). 

 18. 10. Den pro lékaře a zdravotníky u příležitosti svátku sv. Lukáše, patrona 

lékařů  

V tyto dny probíhají setkání biskupů a kněží s nemocnými a pracovníky ve zdravotnictví 

(návštěvy v nemocnicích, společné slaveni svátosti nemocných, mše sv. a modlitby, 

přednášky na aktuální témata v oblasti zdravotnictví a pastorační péče atd.). 

3. Národní a mezinárodní spolupráce KANK v ČR 
 

KANK v ČR spolupracuje s veřejnými institucemi a křesťanskými i občanskými sdruženími  

a společnostmi obdobného zaměření na národní i mezinárodní úrovni.7  

 

3.1 Spolupráce na národní úrovni  
 

Asociace nemocničních kaplanů, občanské sdružení fyzických osob, pověřených církvemi 

spojenými v ERC k duchovní službě ve zdravotnickém zařízení, sleduje podporu a koordinaci 

odborné přípravy a činnosti nemocničních kaplanů - poskytovatelů služby v oblasti 

spirituální, pastorační a náboženské péče o pacienty, jejich blízké a o jejich pečovatele, 

zaměstnance i dobrovolníky v nemocnicích, v hospicích a jiných zdravotnických a sociálních 

zařízeních (dále jen zdravotnická zařízení).8 

                                                 
7 Srov. Stanovy Katolické asociace nemocničních kaplanů v České republice [online], čl. 2.10. [cit. 2022-06-25]. 

Dostupné na www: <https://kaplan-nemocnice.cz/wp-content/uploads/2014/03/Stanovy.pdf>. 

 
8 Srov. Stanovy Asociace nemocničních kaplanů [online], čl. I.4. [cit. 2022-06-25]. Dostupné na www: 

<https://kaplan-nemocnice.cz/wp-content/uploads/2014/03/Stanovy.pdf>. 

 



 8 

Formy spolupráce: 

 setkání výborů ANK a KANK v ČR  

 účast na vzdělávacích akcích pro nemocniční kaplany, pořádaných ANK nebo KANK 

v ČR 

 

Asociace poradců pro pozůstalé, z.s. sleduje rozvoj a propagaci poradenství pro pozůstalé. 

Svou činností usiluje o zpracování koncepce poradenství pro pozůstalé, podílení se na řešení 

aktuálních otázek z oblasti poradenství pro pozůstalé, připomínkování legislativních norem  

z oblasti pohřebnictví, vzdělávání poradců pro pozůstalé aj. 

Formy spolupráce: 
 s nemocničními kaplany v péči o umírající a pozůstalé 

 pořádání konferencí 

 podílení se na publikační činnosti 

 

Charita ČR, nestátní nezisková organizace, nedílná součást římskokatolické církve, funguje 

na území ČR jako sdružení více než 300 Charit. Provozuje širokou síť sociálních  

a zdravotních služeb, určených osobám v ohrožení nebo v nouzi u nás i v zahraničí, bez 

ohledu na jejich věk, pohlaví, politické smýšlení, rodinné uspořádání, zdravotní stav, sexuální 

orientaci, sociální a ekonomickou situaci a postavení, jejich příslušnost k etnické nebo 

národnostní menšině, víře, náboženství a kultuře. 

Formy spolupráce s KANK v ČR: 

 s nemocničními kaplany v péči o nemocné a jejich příbuzné 

 vzdělávání a formace dobrovolníků 

 zakládání dobrovolnických center v pobytových zdravotnických a sociálních službách, 

řízení a koordinace práce dobrovolníků a zajištění jejich supervize 

 

Maltézská pomoc, obecně prospěšná společnost, renomovaná organizace pomáhající v ČR 

široké škále potřebných lidí, jako charitativní a humanitární organizace Suverénního řádu 

maltézských rytířů zakládá svou činnost na pomoci trpícím a potřebným v duchu křesťanské 

lásky k bližnímu. Výsledkem její činnosti je pomoc osobám v začlenění se do života 

společnosti v rámci fyzických i psychických možností konkrétního jedince.  Pečuje o mládež, 

nemocné, vozíčkáře, děti z dětských domovů, opuštěné staré lidi, vězně, chudé rodiny, lidi 

starající se o příbuzné postižené Alzheimerovou chorobou, děti s kombinovaným postižením,  

poutníky s postižením, lidi postižené přírodními katastrofami a další potřebné. 

Formy spolupráce: 

 s nemocničními kaplany v péči o nemocné a jejich příbuzné 

 vzdělávání a formace dobrovolníků 

 zakládání dobrovolnických center v pobytových zdravotnických a sociálních službách, 

řízení a koordinace práce dobrovolníků a zajištění jejich supervize 

 záštita nad vzdělávacími akcemi pro nemocniční kaplany a zdravotníky 

 

Ministerstvo zdravotnictví ČR zřídilo Radu pro duchovní péči ve zdravotnictví (dále 

„Rada“), která se souhlasem ČBK a ERC zajišťuje jejich vzájemnou spolupráci. Členy Rady 

jsou i dva členové výboru KANK v ČR: MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik a P. Prof. Damián 

Němec, dr, OP. Rada řeší významné otázky duchovní péče ve zdravotnických zařízeních 

lůžkové péče poskytovatelů zdravotních služeb. 

 

Teologická fakulta Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích je moderní a otevřená 

instituce, která vzdělává osoby všech generací a motivuje je k osobnímu a odbornému rozvoji 

na základě křesťanských hodnot. Ve své vědecké a pedagogické činnosti se Teologická 



 9 

fakulta zaměřuje na oblast teologie a filosofie, dále na oblast sociální práce a pedagogiky. Na 

teologické fakultě je možné studovat obor Teologie, Filosofie a religionistika, obor 

Pedagogika volného času a Sociální a charitativní práce. Fakulta také nabízí široké spektrum 

kurzů a vzdělávacích akcí pro veřejnost. 

Formy spolupráce: 

 pořádání vzdělávacích seminářů pro nemocniční kaplany 

 

3.2 Spolupráce na mezinárodní úrovni  
 

KANK v ČR je členem Evropské sítě nemocničních kaplanů: Reprezentantem za KANK 

v ČR v ní je P. ThLic. Václav Tomiczek, PhD. 

 

4. Mediální aktivity a public relations KANK v ČR 
 

KANK v ČR v r. 2021 úzce spolupracovala s těmito médii:   

 

Brněnská tisková misie, ekumenická nezisková společnost, jejíž náplní je šíření 

křesťanského poselství naděje, víry a lásky formou tiskovin. Texty povzbuzují v těžkých 

obdobích života, samotě, v nemoci, pomáhají nalézt smysl života, překonat stresové situace, 

závislost na alkoholu a drogách, vyzývají k obnově rodiny, etiky, varují před sektami, 

informují o křesťanství apod. Mají osvětový charakter (prevence AIDS, návykové látky). 

Svou přístupnou formou a krátkým slovem se hodí právě do dnešní uspěchané doby. 

Formy spolupráce: 

 prezentace aktuální nabídky tiskovin a jejich distribuce nemocničním kaplanům 

 příprava a výroba nových tiskových materiálů pro nemocné a jejich příbuzné, 

umírající a pozůstalé, pracovníky ve zdravotnictví na základě návrhů nemocničních 

kaplanů 

 

Karmelitánské nakladatelství, křesťansky orientované nakladatelství, které na knižním trhu 

působí od roku 1991. Vydalo více než 1500 titulů. Nejdůležitější částí edičního plánu jsou 

edice věnované duchovnímu životu, z nichž k dlouhodobě nejúspěšnějším patří 

Karmelitánská spiritualita a Malý duchovní život. 

Formy spolupráce: 

 prezentace aktuální nabídky knih a jejich distribuce nemocničním kaplanům 

 

Rádio Proglas, rozhlasová stanice rodinného typu založená na tradičních křesťanských 

hodnotách, šíří poselství evangelia a křesťanskou kulturu především česky mluvícím lidem. 

Používá k tomu zejména mluvené slovo a hudbu šířenou pomocí všech dostupných 

technických prostředků. 

Formy spolupráce: 

 zprávy o aktivitách KANK v ČR 

 natáčení pořadů o nemocničních kaplanech a jejich službě 

 příprava pořadů duchovně vzdělávacích, Myšlenka na den, aj. členy KANK v ČR 

 

Televize Noe, televize dobrých zpráv, jediná česká nekomerční televize a zároveň jediná 

česká televize specializující se velkou částí svého vysílání na křesťanského diváka. Hlavním 

zaměřením stanice je šíření pozitivních hodnot, jako jsou všeobecná snášenlivost mezi lidmi a 

rozšiřování duchovního i kulturního obzoru. Předkládá divákům i vzdělávací pořady z oblasti 

historie a přírodních věd či pohádky pro děti. Vysílání zahájila na jaře roku 2006. 



 10 

Formy spolupráce: 

 zprávy o aktivitách KANK v ČR 

 natáčení pořadů o nemocničních kaplanech a jejich službě 

 

V r. 2021 bylo v médiích národního nebo regionálního dosahu publikováno 498 příspěvků, 

které přibližovaly práci katolických nemocničních kaplanů a působení KANK v ČR. Zde 

uvádíme všechny televizní a rozhlasové pořady a jen výběr článků on-line a tiskem (odkazy 

na všechny články - viz: https://kaplan-nemocnice.cz/medialni-cinnost/tisk/,  

     https://kaplan-nemocnice.cz/medialni-cinnost/zpravy-na-internetu/): 

1) Práce kaplanů v nemocnicích. 

In ČT 1, Události v regionech (Ostrava), 27. 12. 2021. 

2) Nemocniční kaplani. 

In ČT 1, Zajímavosti z regionů (Ostrava), 19. 12. 2021. 

3) Nemocniční kaplanka: Lidé v bezvědomí vnímají. Nabídneme poslech evangelia z 

reproduktoru. 

In Radio Proglas, 30. 6. 2021. 

4) Zdravotníci, děkujeme vám! 

In Deník – příloha Východní Morava, (Regionální zprávy), ze dne 26. 6. 2021, str. 5. 

5) Do nemocnice nepřicházím se zbožnými radami. 

In Katolický týdeník, 2021, č. 26, inzertní příloha. 

6) Při diecézní pouti v katedrále sv. Bartoloměje byli oceněni manželé Ženíškovi. 

In Bip.cz (on-line), 5. 6. 2021. 

7) Představujeme nové profesory Univerzity Palackého. 

In Zurnal.upol.cz (on-line), 4. 6. 2021. 

8) V Olomouci se otevírá kurz pro ty, kdo duchovně doprovázejí ve zdravotnických 

zařízeních. 

In Radio Proglas, 4. 6. 2021. 

9) S pacienty řeším vztahy, smrt i budoucnost (text). 

In MF Dnes – Jižní Čechy, str. 12, ze dne 3. 5. 2021. 

10) Máme pocit, že nás nic strašného potkat nemůže. Vir ukázal opak, říká kaplan. 

In Veselsko. cz. Informace z regionu Veselí n. Lužnicí a okolí, 8. 5. 2021. 

11) Farář sanitářem i kaplanem. V nemocnicích přibývá duchovních, kteří pomáhají s 

psychikou i provozem. 

In iRozhlas, 16. 5. 2021. 

12) Kurz Nemocniční kaplan na CMTF UP v Olomouci. 

In Církev.cz, 27. 5. 2021. 

13) Nemocniční kaple se proměnila v lesní svatostánek. 

In Fakultní nemocnice Olomouc, 31. 5. 2021. 

14) Kapucínský kaplan boří stereotypy a pomáhá lidem s důstojným odchodem ze života. 

In Jihlavska.drbna.cz, 29. 4. 2021. Karlovarska.drbna.cz, 28. 4. 2021. 

Brnenska.drbna.cz, 27. 4. 2021. 

15) Rozloučení s nejstarším jezuitou. 

In Katolický týdeník, 2021, č. 15, s. 6. 

16) Někteří covidoví pacienti vědí, že zemřou, líčí nemocniční kaplanka. 

In Impuls.cz/regiony, iDNES.cz, 6. 4. 2021. 

17) Ve špitále zapalují svíčky za mrtvé, po resuscitaci pláčou. Psychicky vyčerpaní 

zdravotníci hledají pomoc, kde se dá. 

In Lidovky.cz, Lidové noviny – Praha, s. 1, 3; Lidové noviny – Morava a Slezsko, s. 3, 

1. 4. 2021. 

https://kaplan-nemocnice.cz/medialni-cinnost/tisk/
https://kaplan-nemocnice.cz/medialni-cinnost/zpravy-na-internetu/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/421231100031227/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1187758204-zajimavosti-z-regionu-ostrava/421231100232051/
https://zpravy.proglas.cz/udalosti/nemocnicni-kaplanka-lide-v-bezvedomi-vnimaji-nabidneme-poslech-evangelia-z-reproduktoru/
https://zpravy.proglas.cz/udalosti/nemocnicni-kaplanka-lide-v-bezvedomi-vnimaji-nabidneme-poslech-evangelia-z-reproduktoru/
https://app.monitora.cz/article/341517719/748b5178aec3e9332be2?query=nemocni%C4%8Dn%C3%AD+kaplan&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2Mjg2NzY2MDUsIndpZCI6NDE2MiwiYWlkIjozNDE1MTc3MTl9.Mb3zNV8_F4AhXIa94KEWcwWSfRsnqtlcJrZau6Na8oM
https://app.monitora.cz/article/335238292/8b57220ded64b76dbabc?query=nemocni%C4%8Dn%C3%AD+kaplan&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2Mjg2NzY2MDUsIndpZCI6NDE2MiwiYWlkIjozMzUyMzgyOTJ9.SAsZ9bZFl-cQhL7J-YPlPW1Gl6DSmiJpV2vzk0Nv1wc
https://www.bip.cz/cs/novinky/2021-06-pri-diecezni-pouti-v-katedrale-sv-bartolomeje-byli-oceneni-manzele-zeniskovi
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/predstavujeme-nove-profesory-univerzity-palackeho/
https://zpravy.proglas.cz/udalosti/v-olomouci-se-otevira-kurz-pro-ty-kdo-duchovne-doprovazeji-ve-zdravotnickych-zarizenich/
https://zpravy.proglas.cz/udalosti/v-olomouci-se-otevira-kurz-pro-ty-kdo-duchovne-doprovazeji-ve-zdravotnickych-zarizenich/
http://kaplan-nemocnice.cz/wp-content/uploads/2021/06/plný-text.pdf
https://www.veselsko.cz/clanky_ext.asp?url=https%3A%2F%2Fwww.idnes.cz%2Fceske-budejovice%2Fzpravy%2Fkaplan-nemocnice-ondrej-doskocil-koronavirus-covid.A210506_175119_budejovice-zpravy_khr%23utm_source%3Drss%26utm_medium%3Dfeed%26utm_campaign%3Dbudejovice%26utm_content%3Dmain
https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/spolecnost/farar-sanitarem-i-kaplanem-knezi-v-nemocnicich_2105160705_btk
https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/spolecnost/farar-sanitarem-i-kaplanem-knezi-v-nemocnicich_2105160705_btk
https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/210527kurz-nemocnicni-kaplan-na-cmtf-up-v-olomouci
https://www.fnol.cz/aktuality/nemocnicni-kaple-se-promenila-v-lesni-svatostanek
https://jihlavska.drbna.cz/zpravy/spolecnost/14457-kapucinsky-kaplan-bori-stereotypy-a-pomaha-lidem-s-dustojnym-odchodem-ze-zivota.html
https://jihlavska.drbna.cz/zpravy/spolecnost/14457-kapucinsky-kaplan-bori-stereotypy-a-pomaha-lidem-s-dustojnym-odchodem-ze-zivota.html
http://kaplan-nemocnice.cz/wp-content/uploads/2021/05/Rozloučení-s-nejstarším-jezuitou..pdf
https://www.impuls.cz/regiony/jihomoravsky-kraj/nemocnicni-kaplanka-pacienti-covid-fnusa.A210406_060006_imp-jihomoravsky_kov
https://www.lidovky.cz/domov/ve-spitale-zapaluji-svicky-za-mrtve-po-resuscitaci-breci-psychicky-vycerpani-zdravotnici-hledaji-pom.A210401_030409_ln_domov_tmr
https://www.lidovky.cz/domov/ve-spitale-zapaluji-svicky-za-mrtve-po-resuscitaci-breci-psychicky-vycerpani-zdravotnici-hledaji-pom.A210401_030409_ln_domov_tmr


 11 

18) Pandemie změnila i práci nemocničního kaplana. Nemocným vyřizuje vzkazy rodiny a 

pomáhá i zdravotníkům. 

In POLAR, moraskoslezská regionální televize, 31. 3. 2021. 

19) Ostravský nemocniční kaplan: Lidé chtějí světlo na konci tunelu. 

In České noviny, 24. 3. 2021. 

20) Zájem o služby nemocničních kaplanů roste. 

In Seznamzpravy.cz, 20. 3. 2021, stopáž od 3:14 do 5:15 min. 

21) Kaplanka v Brně navštěvuje i pacienty na umělé plicní ventilaci. 

In Seznamzpravy.cz, 18. 3. 2021. 

22) Zachránit život se v drtivé většině nepodaří, říká nemocniční kaplan. Pomáhá s 

covidovými pacienty. 

In BLESK.cz, 15. 3. 2021. 

23) Bojujeme o životy, ale místo intenzivní péče jsme teď paliativa, říká o situaci v 

nemocnicích kaplan. 

In iRozhlas.cz, 14. 3. 2021. 

24) Vertikála. Rozhovor s P. Markem Františkem Drábkem, OPraem. 

In Český rozhlas Plus, 14. 3. 2021 a 15. 3. 2021. 

25) Za obzorem: Nemocniční kaplan sestra Mlada a nenarozené děti. 

In Televize NOE, 3. 3. 2021. 

26) Církev nablízku nemocným – téma dvoustránky v aktuálním čísle Katolického 

týdeníku 

 S tělem pomáhají léčit duši. Držím ho za ruku a v duchu se modlím. In Katolický 

týdeník, 2021, č. 11, s. 4. KT, Téma 4 

 Setkání místo antidepresiv. Přinášíme lidskou blízkost. In Katolický týdeník, 2021, č. 

11, s. 5. KT, Téma 5 

27) P. Leo Zerhau: Naše služba začíná nasloucháním (rozhovor in Katolický týdeník, 2021, 

č. 7, s. 13) 

28) Nemocniční kaplani podporují očkování. In Katolický týdeník, 2021, č. 3, s. 2. 

29) Sváteční novoroční slovo.  Bilanční rozhovor s Ondřejem Doskočilem, českobu-

dějovickým nemocničním kaplanem. In Český rozhlas, České Budějovice, 1. 1. 2021. 

7. 6. – 31. 8. 2021 - výstava fotografií „Být nablízku“ v Galerii Biblio ve Vědecké 

knihovně v Olomouci 

 pořadatelé: Krajská nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně a Arcibiskupství olomoucké ve 

spolupráci s Fakultní nemocnicí Olomouc, Katolickou asociací nemocničních kaplanů 

v ČR, Obchodní akademií a Jazykovou školou Přerov 

 Výstavu představuje cyklus 25 fotografií „Být nablízku“ věnovaných službě 

nemocničních kaplanů od Filipa Fojtíka. 
 

Červenec – říjen 2021 - výstava fotografií „Zdravotníci, děkujeme vám“ 

 pořadatelé: Krajská nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně a Arcibiskupství olomoucké ve 

spolupráci s Fakultní nemocnicí Olomouc, Katolickou asociací nemocničních kaplanů 

v ČR, Obchodní akademií a Jazykovou školou Přerov 

 Výstavní místa: 
4. 7. – 5. 7. 2022 Velehrad v rámci Dnů lidí dobré vůle 

6. 7. – 14. 9. Staré Město u Uherského Hradiště, kostel Svatého Ducha  

21. 9. – 12. 10. Olomouc, obchodní středisko Šantovka 

https://polar.cz/zpravy/ostravsko/ostrava/11000024788/pandemie-zmenila-i-praci-nemocnicniho-kaplana-nemocnym-vyrizuje-vzkazy-rodiny-a-pomaha-i-zdravotnikum?fbclid=IwAR0fgrsxrEjrfeDD6wMdEHWbQBtK9yUw-uHT-ty5ZvZl3GJONBWHV2Sifq4
https://polar.cz/zpravy/ostravsko/ostrava/11000024788/pandemie-zmenila-i-praci-nemocnicniho-kaplana-nemocnym-vyrizuje-vzkazy-rodiny-a-pomaha-i-zdravotnikum?fbclid=IwAR0fgrsxrEjrfeDD6wMdEHWbQBtK9yUw-uHT-ty5ZvZl3GJONBWHV2Sifq4
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ostravsky-nemocnicni-kaplan-lide-chteji-svetlo-na-konci-tunelu/2012979?fbclid=IwAR09kpG_50HennND9cLfL9b6fZ__O1d2Oc-FV54aWWUb82N2VFLVG8S_UPY
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/pokuta-za-koureni-na-ulici-nemocnicni-kaplani-a-postcovidovy-syndrom-u-deti-147848
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/pokuta-za-koureni-na-ulici-nemocnicni-kaplani-a-postcovidovy-syndrom-u-deti-147848
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/kaplanka-v-brne-navstevuje-i-pacienty-na-umele-plicni-ventilaci-147683
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-koronavirus/672436/zachranit-zivot-se-v-drtive-vetsine-nepodari-rika-nemocnicni-kaplan-pomaha-s-covidovymi-pacienty.html
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-koronavirus/672436/zachranit-zivot-se-v-drtive-vetsine-nepodari-rika-nemocnicni-kaplan-pomaha-s-covidovymi-pacienty.html
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/koronavirus-v-cesku-umirani-pacientu-nemocnice-cesko-kaplan_2103141827_vtk
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/koronavirus-v-cesku-umirani-pacientu-nemocnice-cesko-kaplan_2103141827_vtk
https://plus.rozhlas.cz/program#/2021-03-14
https://www.tvnoe.cz/porad/30664-za-obzorem-nemocnicni-kaplan-sestra-mlada-a-nenarozene-deti
http://kaplan-nemocnice.cz/wp-content/uploads/2021/03/KT-Téma-4.pdf
http://kaplan-nemocnice.cz/wp-content/uploads/2021/03/KT-Téma-5.pdf
https://kaplan-nemocnice.cz/p-leo-zerhau-nase-sluzba-zacina-naslouchanim-rozhovor-in-katolicky-tydenik-2021-c-7-s-13/
https://kaplan-nemocnice.cz/p-leo-zerhau-nase-sluzba-zacina-naslouchanim-rozhovor-in-katolicky-tydenik-2021-c-7-s-13/
https://kaplan-nemocnice.cz/nemocnicni-kaplani-podporuji-ockovani/
https://budejovice.rozhlas.cz/program#/2021-1-1


 12 

Výstava je poděkováním lékařkám a lékařům, sestrám a ostatním nelékařským zdravotnickým 

pracovníkům, kteří se podílí na poskytování ošetřovatelské péče, za jejich práci a nasazení, 

píli a obětavost při zvládání boje s novým a mimořádně zákeřným virem SARS-CoV-2. 

 

5. Hospodaření KANK v ČR 
 

Viz přílohy:  

1) Rozvaha analyticky 

2) Výsledovka analyticky 

 

Závěr 
 

Členové výboru KANK v ČR děkují: 

 

 nemocničním kaplanům za obětavé poskytování pastorační péče ve zdravotnictví  

a sociálních službách; 

 dobrovolníkům v pastorační péči, kteří bezplatně a ve svém volném čase se podílejí 

s nemocničními kaplany na poskytování duchovní služby v nemocnicích, domovech 

pro seniory a dalších pobytových zařízeních zdravotnických a sociálních služeb; 

 dárcům za jejich finanční příspěvky na činnost KANK v ČR; 

 České biskupské konferenci za podporu rozvoje KANK v ČR; 

 nemocnicím a jiným zdravotnickým a sociálním službám za vytváření příhodných 

podmínek k působení nemocničních kaplanů; 

 Komisi pro duchovní péči ve zdravotnictví ERC a Asociaci nemocničních kaplanů za 

ekumenickou spolupráci v oblasti poskytování duchovní služby, založené na dialogu  

a vzájemném respektu; 

 médiím za poskytnutí prostoru k informování veřejnosti o práci katolických 

nemocničních kaplanů a působení KANK v ČR; 

 neziskovým organizacím a dalším spolupracujícím subjektů, za participaci 

s nemocničními kaplany a dobrovolníky na poskytování pastorační péče (nejen)  

o nemocné a za spolupodílení se na pořádání (nejen) vzdělávacích a formačních aktivit 

s KANK v ČR. 

 

V Praze dne 30. 6. 2022 

 

 

 

 

 

 

MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik     P. ThLic. Leo Zerhau Th.D. 

    předseda KANK v ČR     místopředseda KANK v ČR 

 

 

 

Výroční zpráva schválena výborem KANK v ČR dne 30. 6. 2022. 

Výroční zpráva schválena revizní komisí KANK v ČR dne 30. 6. 2022. 


